
 

 
DETERMINA N. 23/2021 

 
Fidenza, li 27.10.2021 
 
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DENOMINATO FORNITURA DI ENERGIA 
ELETTRICA E SERVIZI ASSOCIATI AD EMILIAMBIENTE S.P.A. PER L’ANNO 2022” – CIG 8678887C1C – 
APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE A FAVORE DI AGSM ENERGIA S.P.A. 
 
Il sottoscritto in qualità di Presidente e Legale Rappresentante di EmiliAmbiente S.p.A., giusto il 
mandato ricevuto con delibera del Consiglio di Amministrazione in data 18.10.2021 
 
Premesso che 

- con determina n.11/2021 assunta in data 01.04.2021, si stabiliva di esperire la gara in oggetto con la 

modalità (procedura aperta) di cui all’art.60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i utilizzando come criterio di 

aggiudicazione - ai sensi dell’art. 95 comma 4 D.lgs 50/2016 -  il minor prezzo risultante 

dall’esperimento dell’asta elettronica di cui all’art. 56 del Codice e per un valore complessivo 

soggetto a ribasso di euro 925.000,00 IVA esclusa; 

- con la stessa determina del 01.04.2021, anzi richiamata, si statuiva di dar corso alla pubblicazione 

del bando secondo la normativa vigente, ai sensi del Decreto Ministeriale infrastrutture e trasporti 2 

dicembre 2016, art. 2 comma 6; 

- entro il termine prestabilito del 03.05.2021 ore 12:00 indicato nel bando di gara, pervenivano n.3 

plichi chiusi telematici, da parte degli Operatori economici di seguito elencati 

  

DENOMINAZIONE E DATI OPERATORE ECONOMICO 

CONCORRENTE 

AGSM ENERGIA S.P.A. Lungadige Galtarossa, 8 37133 Verona 

(VR)  

EDISON ENERGIA SPA Foro Buonaparte, 31 20121 Milano  

EGEA COMMERCIALE S.R.L. - Corso Nino Bixio 8 Alba (CN)  

 

- a seguito delle operazioni di gara condotte in data 04.05.2021 e 24.05.2021 e dello svolgimento 

dell’asta elettronica (asta senza rilanci sull’importo base di riferimento di 68,3169 €/MWh) in data 

22.09.2021 veniva formulata la graduatoria di seguito riportata: 



 

 
GRADUATORIA DENOMINAZIONE 

CONCORRENTE 
PREZZO UNITARIO 
MEDIO (€/MWh) 

1° EGEA COMMERCIALE 
SRL 

68,3169 

2° AGSM ENERGIA SPA 83,1745 
 

- in data 22.09.2021 il RUP formulava e comunicava all’Organo decisorio della Stazione appaltante 

(prot. n.6962) e alle concorrenti (prot. n.6963) la proposta di aggiudicazione a favore dell’operatore 

economico EGEA COMMERCIALE SRL a fronte di un prezzo unitario medio offerto pari a 68,3169 

€/MWh così distinto per singole fasce orarie: 

Prezzo unitario F1 

(€/MWh) 

Prezzo unitario F2 

(€/MWh) 

Prezzo unitario F3 

(€/MWh) 

74,0000 69,0000 63,0000 

 

- tale proposta di aggiudicazione veniva approvata, ai sensi dell’art.32 comma 5 del D.lgs 50/2016, 

dal Consiglio di Amministrazione di Emiliambiente in data 04.10.2021;  

- nella medesima data del 04.10.2021 il RUP con note prot. n.7253 e 7254 comunicava 

rispettivamente al concorrente 2° in graduatoria e all’aggiudicatario l’aggiudicazione della procedura 

in oggetto; 

- con comunicazione agli atti sub prot. n. 7530 del 13.10.2021 l’aggiudicataria EGEA COMMERCIALE 

SRL, a riscontro dell’istanza di comprova del possesso dei requisiti specifici di partecipazione alla 

procedura, notificava di “non intendere addivenire alla sottoscrizione del contratto di appalto in 

oggetto, a causa – sotto il profilo sostanziale – della eccessiva onerosità sopravvenuta della 

prestazione e – sotto il profilo procedurale – della già evidenziata illegittimità della procedura” 

aggiungendo che “Per ragioni di economia amministrativa e in considerazione della inutilità di tale 

adempimento, non si procederà alla trasmissione della documentazione a comprova dei requisiti, pur 

posseduti dalla Società”; 

- con comunicazione agli atti sub prot. n. 7687 in data 19.10.2021 Emiliambiente notificava ad EGEA 

COMMERCIALE SRL l’avvio del procedimento di decadenza dell’aggiudicazione fissando nel giorno 

25.10.2021 alle ore 12:00  il termine ultimo per la presentazione della documentazione a comprova 

del possesso dei requisiti specifici di partecipazione alla procedura (a cui risulta subordinata la 

dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione e la conseguente stipula del contratto) contestualmente 



 

 
prevedendo, in caso di ulteriore inottemperanza, la decadenza dell’aggiudicazione, con tutte le 

conseguenze di legge, ivi inclusa la segnalazione all’ANAC, e con riserva di ogni azione anche di danni; 

- allo spirare del termine indicato nessuna documentazione veniva trasmessa alla stazione appaltante 

da parte dell’Operatore Economico EGEA COMMERCIALE S.R.L.; 

 

Considerato che 

-  con atto assunto in data 26.10.2021, la scrivente stazione appaltante dichiarava dunque decaduta 

l’aggiudicazione precedentemente disposta a favore di EGEA COMMERCIALE SRL con sede in Alba 

(CN), Corso Nino Bixio 8, con tutte le conseguenze di legge, ivi inclusa la segnalazione all’ANAC, e con 

riserva di ogni azione anche di danni, per aver l’Operatore Economico riscontrato negativamente 

l’istanza di comprova dei requisiti come previsti dal Disciplinare di Gara dichiarando di non essere 

intenzionata a procedervi e di non intendere addivenire alla stipula del contratto e per avere 

l’Operatore Economico medesimo lasciato spirare anche l’ulteriore termine concesso per la 

produzione della menzionata documentazione; 

-  col medesimo atto veniva disposto di ritenere l’istanza di annullamento dell’intera gara presentata, 

con nota del 07.10.2021, dall’operatore EGEA COMMERCIALE S.R.L. sprovvista dei relativi 

presupposti di fatto e di diritto, e di procedere pertanto con lo scorrimento della graduatoria dando 

corso al procedimento finalizzato all’aggiudicazione della gara ad altro operatore economico nel 

rispetto della procedura di gara espletata. 

Visti 

- i verbali delle sedute del 04.05.2021 e del 24.05.2021 e gli esiti dell’asta pubblica svoltasi in data 

22.09.2021 dalle ore 11:30 alle ore 12:30; 

- gli ulteriori atti relativi alle operazioni di gara condotte dal RUP nei quali è riportata la procedura di 

gara espletata e proposta la graduatoria finale come di seguito trascritta 

 

GRADUATORIA DENOMINAZIONE 

CONCORRENTE 

PREZZO UNITARIO 

MEDIO (€/MWh) 

1° EGEA COMMERCIALE 

SRL 

68,3169 

2° AGSM ENERGIA S.P.A. 83,1745 

 



 

 
- la nuova proposta l’aggiudicazione formulata dal RUP in data 26.10.2021 (a seguito del disposto 

scorrimento della graduatoria) all’Operatore economico 2° in graduatoria come di seguito 

identificato: 

AGSM ENERGIA SPA con sede in Lungadige Galtarossa, 8 - 37133 Verona – C.F. e P. I. 02968430237; 

 

- considerato e valutato che la gara si è regolarmente svolta nelle giornate del 04.05.2021, 

24.05.2021 e del 22.09.2021;  

- verificata la correttezza formale e sostanziale dell’iter che ha portato alla surrichiamata proposta di 

aggiudicazione; 

- ritenuto pertanto di dovere aggiudicare, ai sensi dell’art. 32 comma 5 e 32 comma 1 del D.Lgs. 

50/2016 in base agli esiti di gara di cui al verbale riportante la seduta di gara (asta pubblica) del 

22.09.2021 e l’atto del RUP (proposta di aggiudicazione) del 26.10.2021, all’Operatore economico 

sopra indicato, l’appalto denominato “FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E SERVIZI ASSOCIATI AD 

EMILIAMBIENTE S.P.A. PER L’ANNO 2022” identificato con CIG 8678887C1C 

- ribadito che l’affidamento dell’appalto avviene, come stabilito nella surrichiamata determinazione a 

contrattare, in esito all’esperimento di una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 50/2016, con 

criterio di aggiudicazione del minor prezzo risultante a seguito dell’espletamento di asta pubblica di 

cui all’art. 56 del Codice; 

- visto l’art. 32, comma 5 D.Lgs. 50/2016; 

- visto l’art. 33, comma 1 D.Lgs. 50/2016; 

DELIBERA 

- di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di approvare il provvedimento assunto dal RUP in data 26.10.2021 (a seguito del disposto 

scorrimento della graduatoria) e quindi di approvare la proposta di aggiudicazione a favore del 

seguente Operatore economico: 

AGSM ENERGIA S.P.A. con sede in Lungadige Galtarossa, 8 - 37133 Verona – C.F. e P. I. 

02968430237 il quale ha offerto un prezzo medio unitario di 83,1745 €/MWh così distinto per 

singole fasce orarie 

 

 



 

 
Prezzo unitario F1 

(€MW/h) 

Prezzo unitario F2 

(€MW/h) 

Prezzo unitario F3 

(€MW/h) 

89,9500 89,8500 73,0500 

 

- di provvedere, conseguentemente, ai sensi dell’art. 32, comma 5 e 33, comma 1 D.Lgs. 50/2016, 

all’aggiudicazione a favore del suddetto operatore economico;  

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del codice, la presente aggiudicazione diverrà efficace 

dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti; 

- di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Monica Caffarra; 

- di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 

del D.Lgs. 33/2013. 

 

 

Il Presidente e Legale Rappresentante 
    Adriano Fava 

f.to 
 

Data di pubblicazione: 27.10.2021 
 
 
 
 
 
 
    
 


